
 

1 

DETERMINAZIONE N. 164/DAGR/2019 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI NOLEGGIO DI APPARATI SATELLITARI PER L’ANNO 

2020  

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge finanziaria 2007); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la nota interna del 26 novembre 2019 predisposta dal Direttore della Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (di seguito “Autorità”); 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, tra 

l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE 

• giusta propria nota interna del 26 novembre 2019, il Direttore della Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità ha: 

- manifestato la necessità di continuare ad avvalersi per l’anno 2020 del servizio di 

noleggio, da parte dell’ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Società 

Cooperativa, degli apparati satellitari indispensabili alla ricezione del notiziario 

ANSA, del quale l’Autorità usufruisce nell’ambito dei notiziari delle agenzie di 

stampa forniti all’Autorità per il tramite del Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- rappresentato che il costo annuo del servizio è stato confermato dall’ANSA - Agenzia 

Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa, giusta propria offerta, in 1.105,00 

euro (oltre I.V.A.) invariato rispetto al precedente affidamento; 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007 - applicabile anche all’Autorità - esclude 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000,00 euro dall’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione messo a disposizione, quale 

strumento di approvvigionamento, dal Ministero dell’economica e delle finanze 

avvalendosi di Consip S.p.a. ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dalla Direzione Comunicazione 

Specialistica e Mass Media dell’Autorità mediante la procedura di affidamento diretto, 

avente CIG ZE02AF5478, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice; 



 

2 

INFORMATO il Ragioniere Capo dell’Autorità della necessità di disporre nel bilancio di 

competenza dell’Autorità per l’anno 2020 della copertura finanziaria della spesa prevista per il 

servizio annuale in argomento - pari a 1.348,10 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.07.000 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1 di stipulare con l’ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa - ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - il contratto per il servizio di noleggio per 

l’anno 2020 degli apparati satellitari indispensabili alla ricezione del notiziario ANSA; 

2 di disporre che la spesa prevista per il suddetto servizio annuale - pari a 1.348,10 euro (I.V.A. 

inclusa) - venga posta a carico della voce di spesa U.1.03.02.07.000 del bilancio di 

competenza dell’Autorità per l’anno 2020; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Milano, 11 dicembre 2019 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

giusta delega del 29 novembre 2019 

 

 


